
 

 

令 和 ３ 年 度 

長野県国民健康保険団体連合会 

定 例 理 事 会 議 事 録 

 

 

 

   1 日 時 

 

   令和４年２月２日(水) 

午後１時 30分から 

 

 

   ２ 場 所 

 

   長野市西長野加茂北 

          長野県自治会館 ２階大会議室 

 

 

   ３ 出 席 者 

    理 事 １６名 

       監 事  ３名 

  （別紙参照） 

 

 

 

 

 

 



   ４ 議 題 

 

     議決事項 

議案第１号 令和３年度一般会計歳入歳出補正予算（第２回） 

議案第２号 令和３年度後期高齢者医療事業関係業務特別会計（業務勘定）

歳入歳出補正予算（第２回） 

議案第３号 令和４年度長野県国民健康保険団体連合会事業計画 

議案第４号 令和４年度一般会計歳入歳出予算 

議案第５号 令和４年度診療報酬審査支払特別会計（業務勘定）歳入歳出

予算 

議案第６号 令和４年度診療報酬審査支払特別会計（支払勘定）歳入歳出

予算 

議案第７号 令和４年度特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計 

（業務勘定）歳入歳出予算 

議案第８号 令和４年度特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計 

（支払勘定）歳入歳出予算 

議案第９号 令和４年度介護保険事業特別会計（業務勘定）歳入歳出予算 

議案第10号 令和４年度介護保険事業特別会計（支払勘定）歳入歳出予算 

議案第11号 令和４年度障害者総合支援法関係業務等特別会計（業務勘定）

歳入歳出予算 

議案第12号 令和４年度障害者総合支援法関係業務等特別会計（支払勘定）

歳入歳出予算 

議案第13号 令和４年度後期高齢者医療事業関係業務特別会計（業務勘定）

歳入歳出予算 

議案第14号 令和４年度後期高齢者医療事業関係業務特別会計（支払勘定）

歳入歳出予算 

議案第15号 令和４年度一時借入金について 

議案第16号 令和４年度積立金の処分について 

議案第17号 理事の辞職について 

議案第18号 補欠理事の推薦について 

議案第19号 通常総会の招集について 

 

５ 議 事 内 容 

 

 

 

 

 



開   会     午後１時 29分 

 

 

    開     会 事務局 

 

    理事長あいさつ 理事長 

                別紙のとおり 

 

    定 足 数 報 告 事務局 

 本会規約第 32条による定足数を報告いたします。 

現員理事数     16 名 

出席理事数     ９ 名 

書面表決理事数  ７ 名（規約第 35条） 

   

従いまして、本日の理事会は成立いたしました。 

 

    議 長 選 任 事務局 

 続いて議長の選任でございますが、理事会の議長は、

本会規約第 41 条の規定により、理事長が議事を主宰

することとなっておりますので、藤澤理事長にお願い

いたします。 

議  長 

規約の規定によりまして、しばらくの間、議長を務めさせていただきますので、ご協

力をお願いいたします。 

議事に先立ちまして、議事録の署名人を、慣例に従いまして議長からご指名を申し上

げます｡ 

 

長 和 町 長     羽田 健一郎 様 

長野県国保直診医師会長     濵口   實 様 

 

のお二人にお願いをいたします。 

 

議  長 

それでは、これより議事に入ります。 

始めに、１頁、議案第１号 「令和３年度 長野県国保連合会 一般会計歳入歳出補正

予算（第２回）」及び議案第２号「令和３年度 長野県国保連合会 後期高齢者医療事

業関係業務 特別会計（業務勘定） 歳入歳出補正予算（第２回）」を一括議題といた



します。 

事務局から説明願います｡ 

 

事 務 局    

令和３年度一般会計歳入歳出補正予算（第２回） 

令和３年度後期高齢者医療事業関係業務特別会計（業務勘定）歳入歳出 

補正予算（第２回） 

 

       ＜説明＞ 事務局  議案書により説明 

  

議    長  

事務局の説明が終わりました。ご質疑､ご意見等ございましたらお願いいたします。 

 

《質疑等なし》 

 

特にご意見等がなければ､原案どおりご承認いただくこととしてよろしいでしょう

か｡ 

 

《異議なしの声》 

 

ご異議ないものと認め､議案第１号並びに議案第２号を原案どおり決定することとい

たします。 

 

 次に７頁、議案第３号「令和４年度長野県国保連合会事業計画」について、を議題と

いたします。 

事務局から説明願います。 

 

事 務 局 

＜説  明＞    事務局  議案書により説明 

 

議    長 

 事務局の説明が終わりました｡ご質疑、ご意見等ございましたら、お願いいたします。 

 

《質疑等なし》 

 

特にご意見等がなければ、原案どおりご承認いただくこととしてよろしいでしょう

か｡ 

《異議なしの声》 



 

 ご異議ないものと認め、議案第３号について原案どおり決定することといたします。 

 次に、別冊２頁、議案第４号「令和４年度一般会計歳入歳出予算」から議案第 14 号

「令和４年度後期高齢者医療事業関係業務特別会計（支払勘定）歳入歳出予算」及び本

冊 14頁、議案第 15号「令和４年度一時借入金について」並びに、議案第 16号「令和

４年度積立金の処分について」までを一括議題といたします。 

 事務局から説明願います。 

 

事 務 局 

＜説  明＞    事務局  議案書により説明 

  

 

議    長 

事務局の説明が終わりました。ご質疑、ご意見等ありましたら、お願いいたします。 

 

《質疑等なし》 

 

議    長 

その他、特にご意見等がなければ、原案どおりご承認いただくこととしてよろしいで

しょうか。 

 

《異議なしの声》 

 

 ご異議ないものと認め、議案第４号から議案第 16号までを原案どおり決定すること

といたします。 

次に、17 頁、議案第 17 号「理事の辞職について」及び、議案第 18 号「補欠理事の

推薦について｣ を議題といたします。 

事務局から説明願います。 

 

事 務 局 

 それでは議案の 17頁でございます。議案第 17号「理事の辞職について」説明させて

いただきます。本会常務理事でございます土屋嘉宏様より、令和４年３月 31 日をもっ

て辞職したい旨の申出がございました。本会規約第 42 条の規定により常務理事の辞職

は理事会の承認が必要なために、ご承認願いたいとするものでございます。 

続きまして 18頁でございます。議案第 18号「補欠理事の推薦について」でございま

す。本会規約第 21条の規定による理事のうち、令和４年３月 31日付で辞職する理事の

補欠理事につきまして、本会役員選任規則第３条第３項の規定に基づき、次の者を推薦

したいとするものでございます。 



記載上段の伊藤一人様ですが、長野県国保直診医師会からご推薦をいただいておりま

す、現理事の濵口實様より令和４年３月 31 日をもって辞職したい旨の申出がございま

した。長野県国保直診医師会から、後任の理事に飯綱町立飯綱病院長の伊藤一人様をご

推薦いただいております。 

もう一方の、常務理事 土屋嘉宏様の後任でございますが、お名前につきましては、

現在長野県に推薦を依頼しておりまして、総会までにはご推薦いただけることとなって

おりますので、県からご推薦いただいた方を総会に提案することで、ご了承いただきた

いと思います。 

任期につきましては、令和４年４月１日から令和５年９月 30日まででございます。 

また、本会から長野県地域医療推進協議会に推薦しております理事につきましても、

県からご推薦いただいた方を推薦するということで、ご了承をお願いしたいと思います。 

 

議    長 

 事務局からの説明のとおりでありますので、原案どおり ご承認いただくこととして

よろしいでしょうか。 

 

《異議なしの声》 

 

議    長 

 ご異議ないものと認め、議案第 17号並びに議案第 18号について原案どおり決定する

ことといたします。 

続きまして、19頁、議案第 19号「通常総会の招集について」を、議題といたします。

事務局から説明願います。 

 

事 務 局 

＜説  明＞    事務局  議案書により説明 

 

議    長 

事務局の説明のとおりご承認いただくこととしてよろしいでしょうか。 

 

《異議なしの声》 

 

議    長 

 それでは、来る２月 22日に、通常総会を開催いたしますので よろしくお願いいたし

ます。 

 

 以上で本日予定しておりました議決事項は、全て終了いたしました。 

議事録は事務局で整備のうえ、後日、議事録署名人に署名をお願いすることといたし



ます。 

 なお、議事録につきましては、「理事会議事録の作成及び公表要領」に基づき、本会

ホームページに掲載させていただきますのでご承知おきください。 

 

 そのほか、事務局から何かありますでしょうか 

 

事 務 局 

  

 今後の臨時理事会開催について、２点お願いいたします。 

欠員となる常務理事の互選について、通常総会終了後に書面による臨時理事会を開催

させていただきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

もう１点は、介護事業所、障害福祉サービス事業所職員の処遇改善に関するものでご

ざいます。介護事業所、障害福祉サービス事業所職員の処遇改善のために、都道府県が

実施主体となり、令和４年２月から９月分までの賃金の引き上げ分に相当する補助金を

該当する事業所に支払う措置が行われます。その一部の事務について、本会への委託が

想定されています。今後、県から本会への事務委託がされた場合には、令和４年４月か

らの業務開始に向けて、令和４年度予算の執行前ではありますが、予算の補正を行うた

めに、書面による臨時理事会を開催させていただきたいと考えておりますので、よろし

くお願いいたします。 

  

 

議    長 

 只今の説明に対して、ご意見等ございますか。 

 特にないようでしたら、以上をもちまして、全て終了いたします。ご協力ありがとう

ございました 

 

 

閉   会     午後２時 38分 

  



（別紙） 

 

理事長招集あいさつ 

 

 開会にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日は定例理事会を開催いたしましたところ、理事・監事の皆様方には公務ご多用

の中、ご出席いただき厚くお礼申し上げます。 

また、日頃より国民健康保険事業の運営にあたりまして、多大なご尽力をいただい

ておりますとともに、本会事業運営につきましても、格別のご理解、ご協力をいただ

きまして重ねてお礼を申し上げる次第でございます。 

新型コロナウィルス感染症に関する状況ですが、オミクロン株の爆発的な感染によ

り全国的に感染症患者が急増しております。長野県内でも感染者数が連日過去最多を

更新しており、前回には見られなかった小学校でのクラスター発生など感染拡大に歯

止めがかかりません。１月 27日には「まん延防止等重点措置」が適用となるなど、全

県を挙げて感染拡大を防止する重要な局面となっております。 

このような中、市町村におかれましてはワクチン接種の推進にご尽力をいただき、

現在も３回目の接種について鋭意取り組んでおられます。国保連合会におきましても、

住所地外接種費用の請求・支払業務を担っておりますが、引き続き業務の円滑な実施

に万全を期して取り組んで参りたいと考えております。 

さて、本格的な少子高齢化や生産年齢人口の減少が進む中、国におきましては、す

べての世代が安心感と納得感を得られる全世代型社会保障制度の確立を目指し様々な

改革を進めているところであります。昨年６月に成立した健康保険法等の一部を改正

する法律には、後期高齢者医療制度の窓口負担割合の見直しや、子ども子育て支援の

拡充に加え、保健事業における健診情報等の活用促進が盛り込まれ、本年４月より順

次施行されます。この法改正によって、団塊の世代が 75歳以上となる 2025年を目途

に、医療・介護・予防・住まい・生活支援が包括的に確保される体制、いわゆる地域

包括ケアシステムの構築を実現することとされており、保険者や医療機関、介護事業

者等と密接に関連している本会は、その役割と責任を果たしていくことが強く求めら

れています。 

 本会といたしましても、県並びに保険者等との更なる連携強化に努め、保健事業の

中核となるデータヘルスへの効果的な取組みを進めるなど、引き続き、保険者の共同

体として皆様方の信頼に応えられるよう適切に事業を実施してまいりますので、ご理

解、ご協力をお願いする次第でございます。 

さて、本日の理事会は、令和４年度の事業計画、各会計予算 並びに 令和３年度

予算の補正などについてご審議いただきまして、今月末に開催する通常総会に提案し

て参りたいというものでございます。十分ご審議の上、適切なご決定をいただきます

よう、お願いいたしまして、簡単でございますが招集のご挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 



定例理事会出席者名簿 

R04.2.2 

役 職 名 氏  名 公 職 名 書面参加 備  考 

理 事 長 藤 澤 泰 彦 生 坂 村 長   

副 理 事 長 牛 越  徹 大 町 市 長 ○  

副 理 事 長 富 井 俊 雄 野 沢 温 泉 村 長   

常 務 理 事 土 屋 嘉 宏    

理 事 藤 巻  進 軽 井 沢 町 長   

理 事 羽 田  健 一 郎 長 和 町 長   

理 事 名 取 重 治 富 士 見 町 長 ○  

理 事 宮 下 健 彦 中 川 村 長   

理 事 佐 藤  健 飯 田 市 長 ○  

理 事 大 屋  誠 上 松 町 長   

理 事 太 田  寛 安 曇 野 市 長 ○  

理 事 三 木 正 夫 須 坂 市 長 ○  

理 事 横 川 正 知 信 濃 町 長   

理 事 竹 重 王 仁 
医 師 国 保 組 合 

理 事 長 
○  

理 事 宮 川 虎 雄 
建 設 国 保 組 合 

理 事 長 
○  

理 事 濵 口  實 
長 野 県 国 保 

直 診 医 師 会 長 
  

監 事 中 島 則 保 南 相 木 村 長 ―  

監 事 足 立 正 則 飯 山 市 長 ―  

監 事 貴 舟  豊 大 桑 村 長 ―  

 

 

 



以下この会議の正確を証するため、ここに署名する。 

 

 

 

議長（理事長） 

 

 

生 坂 村 長                    印 

 

 

 

議事録署名者 

 

 

長 和 町 長                    印 

 

 

 

 

長野県国保直診医師会長                    印 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


